

MAPSY 07-202

Clinical Psychology

(नैदानिक मनोविज्ञान)

M.A. Psychology (MAPSY-11/12)

Second Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Clinical Psychology? What is the difference between Abnormal Psychology and Clinical Psychology?

नैदानिक मनोविज्ञान क्या है? असामान्य मनोविज्ञान और नैदानिक मनोविज्ञान में क्या अंतर है?

2. Describe the merits and demerits of Freudian Psychoanalytic therapy.

फ्रॉयड की मनोविश्लेषण चिकित्सा के गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

3. Define Schizophrenia. Describe the clinical symptoms of Schizophrenia.

मनोविदलता को परिभाषित कीजिए। मनोविदलता के नैदानिक लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

4. Throw light upon the nature of personality disorder. Describe the symptoms and etiology of it.

व्यक्तित्व विकृति के स्वरूप पर प्रकाश डालें। इसके लक्षण एवं हेतुकी का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Causes of Alcoholism.

मद्यपान के कारण।

2. Gestalt Therapy.

गेस्टाल्ट थेरेपी।

3. Psychoneurosis.

मनःस्नायुविकृति।

4. Paranoia.

व्यामोह।

5. Aversion Therapy.

विरुचि।

6. Panic Disorder.

भीषिका विकृति।

7. Client centered therapy.

रोगी केंद्रित चिकित्सा।

8. Etiology of obsessive compulsive disorder.

मनोग्रस्तता बाध्यता के लक्षण।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Tick the right answer :

सही उत्तर पर निशान लगाएं :

1. Fear of water is called Acrophobia. (True/False)
पानी से डर को एक्रोफोबिया कहा जाता है। (सत्य/असत्य)
2. Rorschach test is a type of value test. (True/False)
रोशार्क परीक्षण एक प्रकार का मूल्य परीक्षण है। (सत्य/असत्य)
3. Freud rendered psychoanalysis therapy. (True/False)
फ्रॉयड ने मनोविश्लेषण चिकित्सा का प्रतिवादन किया।
(सत्य/असत्य)

4. Free association means expressing feelings without any hesitation. (True/False)

मुक्त साहचर्य का अर्थ है बिना किसी संकोच के भावनाओं को व्यक्त करना। (सत्य/असत्य)

5. In a standardized interview the sequence of questions, language is decided beforehand. (True/False)

मानकीकृत साक्षात्कार में प्रश्नों की क्रम संख्या, भाषा आदि का निर्णय पहले ही कर लिया जाता है। (सत्य/असत्य)

6. Psychotherapy is the treatment of mentally unhealthy and emotionally devoid persons. (True/False)

मानसिक रूप से अस्वस्थ एवं सांवेगिक रूप से विक्षुब्ध व्यक्तियों की मनोवैज्ञानिक विधियों से उपचार करने को मनोचिकित्सा कहते हैं। (सत्य/असत्य)

7. Catatonic Schizophrenia has two states-Stupor and Unresponsiveness. (True/False)

कैटेटोनिक मनोविदलता की दो स्थितियां होती हैं- जड़िमा और जड़ अवस्था (सत्य/असत्य)

8. DSM stands for Diagnostic and Scientific manual of medical disorder. (True/False)

डी.एस.एम. का पूरा नाम डायग्नोस्टिक एंड साइनटीफिक मैनुअल ऑफ मेडिकल डिसऑर्डर है। (सत्य/असत्य)

9. Agoraphobia is the fear of public or open places.

(True/False)

अगोराफोबिया खुले अथवा सार्वजनिक स्थानों से भय को कहते हैं।

(सत्य/असत्य)

10. The main goal of psychotherapy is to make the patient normal person.

(True/False)

मनोचिकित्सा का मुख्य लक्ष्य रोगी को सामान्य व्यक्ति बनाना है।

(सत्य/असत्य)
